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چکیده
پژوهش حاضر با هدف تعیین رابطة پنج عامل بزرگ 
شخصیت، سرزندگي تحصیلي با واسطه-گري خودشفقت 
ورزی دانشجویان انجام پذیرفت. شرکت کنندگان پژوهش 
دانشجویان  از  پسر(   241 و  دختر   251( نفر   492 شامل 
مقطع کارشناسي دانشگاه شیراز بودند که بر اساس روش 
انتخاب  تصادفي  چندمرحله اي  خوشه اي  نمونه گیري 
از  یک  هر  پژوهش  متغیرهاي  بررسي  منظور  به  شدند. 
مقیاس  تحصیلي،  سرزندگي  مقیاس  شرکت کنندگان، 
خودشفقت ورزی و سیاهة پنج عامل بزرگ شخصیت، را 
تکمیل نمودند. اعتبار ابزارهاي پژوهش به وسیله ضریب 
همساني  روش  کمک  به  آن ها  روایي  و  کرونباخ  آلفاي 
دروني و تحلیل عامل تعیین شد. نتایج حاکي از روایي و 
اعتبار قابل قبول مقیاس ها بود. نتایج تحلیل مسیر از نوع 
مدل یابی معادلات ساختاری نشان داد که مدل پیشنهادی 
با داده های این پژوهش برازش مناسبی دارد و چهار بعد 
روان  )برون-گرایی،  بزرگ شخصیت  عامل  پنج  ابعاد  از 
آزردگی گرایی توافق پذیری و گشودگی به تجربه( پیش 
بینی کننده خودشفقت ورزی بود و همین ابعاد به واسطه 
غیرمستقیم  اثر  بر سرزندگی تحصیلی  خودشفقت ورزی 
داشتند. نتایج بیانگر آن است که عوامل شخصیتی، سطح 
خودشفقت ورزی را پیش بینی و  سرزندگی تحصیلی را 

تعیین می کند.
کلید واژه ها: خصیصه های شخصیتی، خودشفقت ورزی، 

سرزندگي تحصیلي

 Abstract

The present study examined the mediating role 

of self-compassion between personality traits and 

academic buoyancy. The participants were 310 stu-

dents (169 girls and 141 boys) from Shiraz Univer-

sity selected by multistage random cluster sampling 

method. The participants completed three measures: 

Academic Buoyancy Scale, Self-Compassion Scale 

(2003) and Big-Five Factor Personality Inventory. 

Cronbach alpha coefficient was used for examining 

the reliability of the scales. To determine the validity, 

internal consistency and factor analysis were applied. 

The results indicated that the model had a good fitness 

with the data. There were direct effects of extrover-

sion, neuroticism, agreeableness, openness to expe-

rience on self-compassion. Overall, results showed 

that self-compassion could be regarded as mediator 

between personality traits and academic buoyancy. 
                                                                                    
Keywords: personality traits, self-compassion, 

academic buoyancy
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l مقدمه

او  توانمندي هاي  پی درپی  که  روبروست  مسائلي  و  موانع  با  زندگي  پهنة  در  انسان 
را به چالش مي کشد، مشکلاتي که مدیریت شرایط و ناکامي ها را مي طلبد )کار، 1385(. 
که  است  نوجواني  دورة  به  مربوط  زندگي  چالش هاي  از  قابل توجهی  بخش  میان  این  در 
اعتمادبه نفس،  تهدید  تنیدگی،  سطوح  ضعیف،  نمرات  )همچون  تحصیلي  چالش هاي 
است  زندگي  از  برهه اي  تحصیل،  دوران  است.  موارد  این  ازجمله  انگیزش(  کاهش 
ازجمله  و   )2000 )اسپیر،  مي دهد  رخ  سریعي  اجتماعي  و  شناختي  تغییرات  آن  در  که 
افزایش  را  تحصیلي  تنیدگی هاي  و  تهدیدها  برابر  در  فرد  قابلیت  که   توانمندي هایی 
مي دهد، »سرزندگي تحصیلي«1 است. این سازه به صورت توانایي دانش آموزان براي موفقیت 
در برخورد با موانع و چالش هایي که در مسیر زندگي تحصیلي معمول هستند، تعریف شده 
و  سازنده  مثبت،  پاسخ  به  تحصیلي  سرزندگي  همچنین   .)2008 مارش،  و  )مارتین  است 
انطباقي به انواع چالش ها و موانعي که در عرصة مداوم و جاري تحصیلي، تجربه مي شوند، 

اشاره دارد )پوتواین و همکاران، 2011(.

پژوهش هاي پیشین کمتر به سازهاي چون »سرزندگي تحصیلي« پرداخته اند اما محققان 
طیف وسیعي از متغیرهاي پیش بین را براي »تاب آوری تحصیلي«2 معرفي کرده اند. متغیرهایي 
که ظرفیت دانش آموزان را براي مدیریت موانع و ناکامي هاي تحصیلي ارتقا مي بخشند. این 
به دو دستة »عوامل دور« )مانند جایگاه اجتماعي- پیشین عموماً  سازه ها در پژوهش هاي 
با مدرسه(  )مانند عوامل روانشناختي، عوامل مرتبط  نزدیک«  اقتصادي، قومیت( و »عوامل 
عوامل  همچون  نزدیک  عوامل  که  ازآن جهت   .)2008 مارش،  و  )مارتین  تفکیک اند  قابل 
روانشناختي عموماً انعطاف پذیر و قابل دست کاری هستند )کاپلا و وینستین، 2001(، توجه 

پژوهش حاضر را به خود جلب نموده اند.

زماني که صحبت از عوامل روانشناختي به میان مي آید، بررسي پیشایندهاي شخصیتي 
در رأس قرار مي گیرد. هر »ویژگي ثابت شخصیت«، رویکرد فرد را نسبت به موقعیت هاي 
و  معین  پاسخ هاي  اجازه  رفتار،  و  تفکر  ویژة  زیرا سبک هاي  مي سازد،  محدود  تنیدگی زا 
محدودي را مي دهند. در یک تعریف نسبتاً پذیرفته شده در نظریة پنج عامل بزرگ شخصیت، 
به  تااندازه ای  یا ویژگي هایي که  پایدار صفات، گرایش ها،  نسبتاً  الگوي  به عنوان  شخصیت 
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رفتار افراد دوام مي بخشد، توصیف شده است )گلدبرگ، 1981(.
 3)FFM( یکي از نافذترین نظریه هاي شخصیتي معاصر، مدل پنج عامل بزرگ شخصیت
یا پنج بزرگ است )دیگمن، 1990؛ گلدبرگ، 1992؛ جان، 1990؛ ویگینز و پینکاس، 1992(. 
بنا شده است )مک کري، 2000(. بر  بینش هاي آیزنک، کتل و دیگران  این مدل بر اساس 
اساس این مدل، انسان موجودي است که روش زندگي خود را درک مي نماید و توانایي 

تجزیه وتحلیل کنش ها و واکنش هاي خود را دارد )مک کري و کاستا، 1996(.

برون  بزرگ را شامل  پنج عامل  براي سنجش شخصیت،  کاستا و مک کري )1987( 
در  »وظیفه گرایي«  »دگرستیزي«،  مقابل  در  پذیری«  »توافق  »درون گرایي«،  مقابل  در  گرایي 
به  »گشودگي  و  هیجاني«  »ثبات  مقابل  در  »روان آزردگی گرایی«  »مسامحه کاري«،  مقابل 
تجربه« در مقابل »بسته بودن در تجربه« را مطرح کردند. برونگرایي )E( به »تمایل فرد براي 
گرمي«، »گروه گرایي«، »قاطع بودن«، »فعالیت«، »هیجان خواهي« و »هیجان مثبت« اشاره مي 
کند، درحالی که توافق پذیری )A( به گرایش فرد براي اعتماد، »رک گویي«، »نوع دوستی«، 

»همراهي«، »فروتني« و »دل رحمي« اطلاق مي شود )کاستا و مک کري، 1992(. 

همچنین شایستگي، »نظم و ترتیب«، »وظیفه شناسي«، تلاش براي موفقیت، خویشتن داری 
و »محتاط بودن در تصمیم«، وظیفه گرایی )C( را نشان مي دهد و  اضطراب، پرخاشگري، 
افسردگي، شرم، »تکانش گری« و »آسیب پذیري« به روان آزردگی گرایی اشاره دارد. سرانجام 
ارزش ها  و  ایده ها  اعمال،  احساسات،  »زیباپسندي«،  »تخیل«،  به   )O( تجربه  در  گشودگي 

اطلاق مي گردد )کاستا و مک کري، 1992(.  

بر اساس مدل انتخاب- مقابله افتراقي بلوگر4 و زوکرمن5 )1997( راهبردهاي مقابله اي 
مورداستفاده در رویایي با تنش، تعیین کنندة پیامدهاي مثبت یا منفي هستند و نوع راهبردهاي 
 .)2011 روش،  و  )بارتلي  دارد  بستگي  افراد  شخصیتي  صفات  به  شده،  انتخاب  مقابله اي 
نوع  بر  تأثیر  تنش،  با  رویارویي  میزان  بر  تأثیر  طریق  از  مدل، شخصیت  این  طبق  درواقع 
واکنش به آن یا تأثیر بر هر دو زمینه بر فرایندهاي مرتبط با تنش تأثیر مي گذارد )لاندرو و 
راهبردهاي  به کارگیری  افراد،  خاص  صفات شخصیتي  ازآنجاکه  درنتیجه   .)2010 کاستیلو، 
مقابله اي متفاوت را ترغیب مي کنند، افراد به صورت متفاوت به تنش پاسخ مي دهند )بارتلي 
با  توان مقابله و سازگاري وي  این اساس سرزندگي تحصیلي فرد و  بر  و روش، 2011(. 
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موانع آموزشگاهي نیز تا حد زیادي در گرو کیفیت ویژگي هاي شخصیتي است. این ارتباط 
تأیید است )چامورو-پرموزیک و  پیشین مورد  از تحقیقات  قابل ملاحظه ای  تعداد  از سوی 
فرنهام، 2003؛ دیست، 2003؛ ماتیوز و دورن، 1995؛ کمپبل- سیلس، کوهن و استین، 2006؛  
همنور، 2003؛ توگید و فردریکسون، 2004؛ پانلي و همکاران، 2003؛ برایلی، دومیتیوکس و 
توکرـ دراب، 2014؛ شکری و همکاران، 1386؛ بشارت، 1386؛ تقوایی نیا، هاشمی، نیکدل 

و شهریاری، 1396(.

از سوي دیگر با تکیه بر تحقیقات پیشین )رودباري و حسین چاري، 1388؛ ژانگ و 
نه تنها  که ویژگي هاي شخصیتي  احتمال مي رود  کاهلر و همکاران، 2003(  آروي، 2009؛ 
به طور مستقیم، بلکه به واسطه عوامل میانجي بر متغیرهاي تحصیلي اعمال نفوذ کنند. این امر 
لزوم بررسي متغیرهاي فرایندي را در بررسي سرزندگي تحصیلي نشان مي دهد. در میان انبوه 
متغیرهاي میانجي، اخیراً سازه هایي مورد عنایت پژوهشگران واقع شده اند که به نوعي فلسفه 

تفکر غرب و شرق را به منظور بهزیستي هر چه بیشتر بشر پیوند مي دهند.

 از تفکر شرق آنچه که توجه روانشناسان غربي را بسیار به خود معطوف نموده، ایده هاي 
»خود«  طبیعت  تحلیل  و  فهم  بر  اي  به طور گسترده  بودا«  »روانشناسي  است. چراکه  »بودا« 
تمرکز دارد و بسیاري از دیدگاه هاي آن براي محققان علاقه مند به حیطة فرایندهاي خود مفید 
است )براي مثال گالاگر و شیر، 1999(. »خودشفقت ورزی« از سازه هاي نو در این حوزه 
است. این سازه اولین بار توسط کریستین نف )2003( مطرح شد. به واسطة کوشش هاي وي 

این مفهوم تعریف شد و ارتباط آن با سایر عملکردهاي روانشناختي مشخص گردید.

در غرب »دلسوزي«6 به معناي نشان دادن شفقت به دیگران است، اما در روانشناسي 
این  بر  دارد.  اهمیت  به دیگران  اندازة دلسوزي  به همان  به خود  بودا، دلسوزي و مهربانی 
باز بوده، تلاش خود را  اساس اگر یک فرد دلسوز و مهربان نسبت به احساسات دیگران 
افراد بشر را  براي کاهش دردهاي آنها مي کند، درکي بدون قضاوت از آنان داشته و تمام 
جایزالخطا مي پندارد، یک شخص خودشفقت ورز نیز احساس مشابهي از مراقبت، مهرباني 
و درک بدون قضاوت از خود داشته و تجربه خود را به عنوان بخشي از تجربه همگاني بشر 

مي پذیرد )نف، 2015(.

نف )2003( سه حوزه را براي تعریف خودشفقت ورزی مطرح کرد و اولین حیطه را 
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»ذهن آگاهي« در برابر »غرق شدگي« نامید. حالت ذهني پذیرا )بدون قضاوت( که در آن فرد 
افکار و احساسات خود را نظاره کرده بدون اینکه تلاشي در جهت تغییر، سرکوب یا غرق 
شدن در آن بنماید )هیز، استروسال و ویلسون، 1999؛ تیزدل و همکاران، 2000(. بنابراین 
فرد برخوردار از خودشفقت ورزی احساسات خود را سرکوب نکرده و از آنها نمي گریزد، 
بلکه وجود آنها را تصدیق کرده و به هیجاناتش نزدیک مي گردد. درعین حال احساسات وي 
زمام اختیار را از او نگرفته و او را به این وآن سو نمي کشاند. حوزة دوم خودشفقت ورزی 
تحت عنوان »خودمهربانی« در برابر »خودقضاوتي« مطرح شد. این حیطه به پذیرش و درک 
احساسات، افکار، خطاها و بي کفایتي ها بدون قضاوت، سرزنش خویشتن یا »خودانتقادي«، 
اطلاق مي گردد. سرانجام حوزة آخر، حس اشتراک با بشریت در برابر »انزوا« است. حسي 
که فرد را به برشمردن موانع، افکار و احساسات منفي به عنوان جزئی از تجربه همگاني بشر 

به جای احساس تنهایي و انزوا، متمایل مي کند. 

درواقع، خودشفقت ورزی مي تواند به عنوان یک راهبرد »تنظیم هیجاني« در نظر گرفته 
شود، که از طریق آن احساسات دردناک و پریشان کننده رانده نمي شوند، بلکه با آگاهي و 
مهرباني، به عنوان بخشي از تجربه همگاني بشر، درک مي شوند. بر این اساس، احساسات 
منفي به هیجانات مثبت تبدیل شده و به درک و فهم روشن تر شخص از موقعیت و سازگاري 
بیشتر وي با محیط منجر مي گردد )فولکمن و ماسکویز، 2000؛ آیسن، 2000(. چنین شرایطي 
فاسو،  و  نف  2016؛  )نف،  کرد  خواهد  زمینه سازي  را  فرد  روان  سلامت  و  خود  حرمت 
2014؛ نف و کاستیگان، 2014(. پژوهش هاي پیشین همچنین نشان داده اند که خودشفقت 
ورزی رابطه اي مثبت و قدرتمند با موفقیت تحصیلي دارد )نف، سیه و دجیتهیرات، 2005(، 
همچنین یافته ها نشان مي دهد، این سازه پیش بیني کننده اي قدرتمند براي واکنش هاي هیجاني 
و شناختي نسبت به رویدادهاي منفي زندگي روزمره است. خودشفقت ورزی فرد را هنگام 
رویارویي با چالش ها در برابر احساسات منفي بیمه مي کند و هیجانات دردناک را تعدیل 
نف،  2007؛  بیگل،  و  براون  شاپیرو،  2007؛  همکاران،  و  لري  2013؛  )کیونگ،  مي نماید 
2009(. بر این اساس انتظار مي رود که این سازه به عنوان یک متغیر فرایندي از ویژگي هاي 
شخصیتي تأثیر پذیرفته )شکري و همکاران، 1384؛ نف، کیرکپاتریک و رود، 2007؛ اردل و 
همکاران، 2009؛ رابینز و همکاران، 2001؛ امیرعضدي و امیرعضدي، 2011؛ هرن و میشل، 
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2003(  و بر کیفیت سرزندگي تحصیلي تأثیر بگذارد. در ارتباط با نقش واسطه ای خودشفقت 
ورزی کامپس و همکاران )2015( در پژوهشی به بررسی نقش مدرسه با مراقبه و شادی با 
واسطه گری ذهن آگاهی و خودشفقت ورزی پرداختند. نتایج تجزیه وتحلیل رگرسیون سلسله 
و  مهربانی  مؤلفه خود  دو  و  ذهنآگاهی  از  آگاهی(  و  )مشاهده  جنبه  که  داد  نشان  مراتبی 

انسانیت مشترک از خودشفقت ورزی بهترین پیش بینی کنندة نشاط است.

انطباقی«7 بوکارتس و  یادگیری  مبانی نظری مدل پژوهش حاضر، »مدل  با  ارتباط  در 
نمیویرتا )2000( برگرفته از نظریه های شناختی ـ اجتماعی، به طور کامل آرایش متغیرهای 
مدل پژوهش حاضر را تبیین می کند. بوکارتس و نمیویرتا )2000( فرض کردند که اگر فرد 
ببیند و در  توانمند  با شرایط تحصیلی  مقابله  بررسی ویژگی های شخصیتی، خود را در  با 
حل وفصل چالش ها احساس کنترل درونی کند )به این معنا که مهارت و دانش خود را در 
سطح بالا ارزیابی کند و یا به لحاظ روانی خود را آماده بداند(، مدل کارکرد درونی وی مثبت 
خواهد بود و ارزیابی فرد از شرایط، مقاصد یادگیری را شکل می دهد. درنتیجه فرد انرژی 
خود را در مسیر یادگیری و رفتارهای مثبت تحصیلی صرف می کند، در غیر این صورت 
وارد مسیر مقابله ای شده و از سازوکار های دفاعی برای حفظ باقی ماندة انرژی خود سود می 
جوید، به این معنا که برای محافظت از نظام خود، مسئولیت را بیرونی کرده )راهبرد مقابله 
ای( و کژ رفتاری های تحصیلی را از سر می گیرد. مسیر یادگیری این مدل گویای چگونگی 
چینش متغیرهای مدل پیشنهادی پژوهش حاضر است. به این معنا که چنانچه پنج عامل بزرگ 
شخصیت به عنوان یک منبع شخصی، فرد را به ارزیابی مثبتی در ارتباط با توانمندی های خود 
برساند، راهبردهای سازش یافته ای برای یادگیری همچون خودشفقت ورزی را آغازگر خواهد 
بود و نهایتاً باعث کنش مثبت یادگیرنده در فضای آموزشی )سرزندگی تحصیلی( خواهد شد.

در این میان نکتة حائز توجه این که مطالعة سازة »خودشفقت ورزی« در داخل کشور با 
غفلت مواجه شده است و همچنین پژوهش هاي اندکي به مطالعه متغیر سرزندگي تحصیلي 
پرداخته اند. علاوه بر این، چه در داخل و چه در خارج از کشور، محققان از بررسي نقش 
واسطه گري خودشفقت ورزی در رابطه بین عوامل شخصیتي و سرزندگي تحصیلي غفلت 
ورزیده اند. اگرچه رابطة خودشفقت ورزی با عوامل شخصیتي موردتوجه پژوهشگران پیشین 
بوده است، »سرزندگي تحصیلي« به عنوان متغیر ملاک در ارتباط با دو سازه یادشده موضوع 
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بحث محققان واقع نشده است. بر این اساس هدف اساسي پژوهش حاضر پر کردن چنین 
رابطة  نقش واسطه گري خودشفقت ورزی در  تعیین  پي  پیشرو در  شکافي است و تحقیق 
بین ابعاد پنج عامل بزرگ شخصیت و سرزندگي تحصیلي است. برپایة دیدگاه بوکارتس و 
نمیویرتا )2000( پژوهش حاضر در قالب یک مدل فرضي در پي پاسخگویي به این سؤال 
و سرزندگي  ابعاد شخصیت  بین  رابطه  در  واسطه اي  نقش  آیا خودشفقت ورزی  که  است 
بین متغیرهاي پژوهش در شکل 1 آورده شده  ایفا مي کند؟ مدل مفهومي روابط  تحصیلي 

است.

l روش 

این پژوهش از نوع همبستگي بوده که در آن روابط بین متغیر پیشبین )پنج عامل بزرگ 
در  تحصیلی(  )سرزندگی  ملاک  متغیر  و  )خودشفقت ورزی(  واسطه ای  متغیر  شخصیت(، 
قالب الگوی معادلات ساختاری موردبررسی قرارگرفته است. »جامعة آماري« این پژوهش، 
در  شرکت کنندگان  هستند.  شیراز  دانشگاه  مختلف  رشته هاي  کارشناسي  مقطع  دانشجویان 
از دانشکده هاي  پژوهش شامل 294 دانشجوي مقطع کارشناسي )152 دختر و 142 پسر( 
چندمرحله اي  خوشه اي  نمونه گیري  روش  از  استفاده  با  که  بودند  شیراز  دانشگاه  مختلف 
تصادفي انتخاب شدند؛. تعداد افراد نمونه بر اساس دیدگاه کلاین )2011(، حدوداً 5 برابر 

تعداد گویه های ابزار به کار رفته در پژوهش در نظر گرفته شد.

l ابزار 

مقیاس   )1391( دهقاني زاده  و  حسین چاري  تحصیلي8:  سرزندگي  الف:مقیاس   □

خودشفقت ورزی

بروان گرایی

شکل 1. مدل مفهومي روابط بين متغيرهاي پژوهش

توافق پذیری

وظيفه گرایی

روان آزردگی گرایی

گشودگی به تجربه

سرزندگی تحصيلی
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سرزندگي تحصیلي را با الگوگیري از مقیاس سرزندگي تحصیلي مارتین و مارش )2006( که 
داراي 4 ماده است، توسعه دادند. این مقیاس براي بررسي توانایي دانش آموزان در برخورد 
است.  شده  طراحي  هستند،  معمول  تحصیلي  زندگي  مسیر  در  که  چالش هایي  و  موانع  با 
بررسي خصوصیات روان سنجی این ابزار توسط حسین چاري و دهقاني زاده )1391( نشان 
داد که ضرایب آلفاي کرونباخ به دست آمده برابر 0/80 و ضریب بازآزمایي برابر با 0/73 بود. 
همچنین دامنه همبستگي ماده ها با نمرة کل را بین 0/51 تا 0/68 به دست آوردند. این نتایج 
حاکي از آن است که ماده ها از همساني دروني و ثبات رضایت بخشي برخوردارند. همچنین 
نتایج بررسي ساختار عاملي مقیاس از طریق تحلیل عامل توسط این دو محقق، نشان داد که 
9 ماده موردنظر درمجموع 37 درصد از واریانس متغیر سرزندگي تحصیلي را تبیین مي کند. 
در این پژوهش به منظور تعیین روایي از روش تحلیل ماده استفاده شد و ضریب همبستگي هر 
ماده با نمره کل بین 0/56 تا 0/74 بود که نشان از روایي مطلوب ابزار است. همچنین به منظور 
تعیین اعتبار مقیاس مذکور، از ضریب آلفاي کرونباخ استفاده شد و مقدار 0/84 به دست آمد.

□ ب: مقیاس خودشفقت ورزی9: این مقیاس توسط نف )2003( طراحي شد و شامل 
26 ماده و 6 خرده مقیاس ذهن آگاهي )4 ماده( در برابر غرق شدگي )4 ماده(، خودمهرباني 
)5 ماده( در برابر خودقضاوتي )5 ماده( و حس اشتراک با بشریت )4 ماده( در برابر انزوا )4 
ماده( است. نمره گذاري سؤالات از نوع لیکرت بود. نف )2003( براي تعیین ساختار عاملي 
تأییدی این مقیاس، از نرم افزار لیزرل استفاده نمود که روایی مطلوب مقیاس را تأیید نمود. 
اعتبار دروني سازه نیز براي چهار مادة ذهن آگاهي 0/75 و براي غرق شدگي 0/81 به دست 
آمد. ضرایب CFI و NNFI براي خودمهربانی و خودقضاوتي به ترتیب 0/88 و 0/91 و 
اعتبار دروني سازه براي خودمهربانی، 0/78 و براي خودقضاوتي، 0/77 به دست آمد. این 
ضرایب براي خرده مقیاس سوم CFI( 0/99( و 0/99 )NNFI( در نظر گرفته شد و اعتبار 
دروني سازه، 0/80 براي حس اشتراک با بشریت و 0/79 براي انزوا، نشان از نیکویي برازش 

مدل داشت. 

□ ج: سیاهة پنج عامل بزرگ شخصیت10: ابزارهاي متعددي براي ارزیابي پنج عامل 
بزرگ شخصیت طراحي شده است. در پژوهش حاضر از فرم کوتاه شدة پرسشنامة گلدبرگ 
)1999( که توسط خرمایي و همکاران )1392( ساخته شده است، استفاده شد. این مقیاس 
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داراي 25 ماده است و مقیاس آن از نوع لیکرت بود. براي تعیین روایي این سیاهه خرمائي 
و همکاران )1392( از تحلیل عاملي به روش مؤلفه های اصلي همراه با چرخش واریماکس 
استفاده نمودند. نتایج تحلیل عوامل، استقلال پنج عامل بزرگ را مورد تأیید قرار داد. براي 
آلفاي کرونباخ استفاده نمودند و براي عامل روان  ابزار از ضریب  اعتبار، سازندگان  تعیین 
نژندگرایي ، توافق پذیری، وظیفه گرایی، برون گرایي و گشودگي در تجربه به ترتیب مقادیر 

0/83، 0/83، 0/81، 0/72 و 0/69 به دست آمد.

در پژوهش حاضر، تعیین روایي مقیاس از طریق محاسبه ضریب همبستگي هر ماده 
با خرده مقیاس مربوط به خودش به دست آمد که ضرایب در دامنه اي میان 0/35 و 0/82 
واقع شدند. همچنین به منظور تعیین اعتبار مقیاس مذکور، از ضریب آلفاي کرونباخ استفاده 
شد و مقدار این ضریب براي برون گرایي، توافق پذیری، وظیفه گرایی، روان آزردگی گرایي و 

گشودگي در تجربه به ترتیب برابر 0/73، 0/76، 0/71، 0/83، 0/52 به دست آمد.  

l یافته ها

اطلاعات توصیفي شامل میانگین، انحراف معیار و دامنه نمرات متغیرهاي پژوهش در 
جدول 1 آمده است. 

جدول 2 ماتریس همبستگي متغیرهاي مدل پیشنهادي را نشان مي دهد.

برای بررسی رابطة ویژگی های شخصیتی با سرزندگی تحصیلی از طریق خودشفقت 
ورزی، از روش معادلات ساختاری با استفاده از نرم افزار ایموس )نسخه 21( استفاده شد.

 جهت بررسی مفروضه های زیربنایی مدل یابی معادلات ساختاری، خطی بودن رابطه 

                      

جدول 1. اطلاعات توصيفي متغيرهاي پژوهش

متغيرها
برون گرایي
توافق پذیري
وظيفه گرایي

روان آزردگی گرایی
گشودگی به تجربه

خودشفقت ورزی
سرزندگي تحصيلي

ميانگين
15/52
19/47
16/37
15/71
18/69
74/09
33/44

انحراف معيار
3/85
3/33
3/68
4/49
2/79

12/14
6/13

دامنه نمرات
25-6

25-10
25-7
24-6

25-10
108-35
45-17

ت
صي

شخ
ي 

 ها
گي

ویژ
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متغیرهای پژوهش، ماتریس های نمودار پراکندگی و همچنین نمودار پراکندگی باقیمانده ها 
موردبررسی قرار گرفت. در ماتریس نمودارهای پراکندگی، تمامی نمودارها تقریباً بیضی شکل 
پراکندگی  بوده و خطی بودن رابطة متغیرهای مشاهده شده پژوهش را نشان دادند. نمودار 
باقیمانده ها نیز منحنی شکل نبوده و به صورت مستطیلی در اطراف مقدار باقیمانده های صفر 
متمرکز بود که حاکی از رابطة خطی بین نمره های متغیر وابسته پیش بینی شده و خطاهای 

پیش بین است.

آماره  از  استفاده  با  نیز  پیش بین  متغیرهای  چندگانه  خطی  هم  حاضر،  پژوهش  در 
تحمل11 و عامل تورم واریانس موردبررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که ارزش های تحمل 
به دست آمده برای متغیرها، بالای 0/01 هستند و نشان دهنده عدم وجود هم خطی چندگانه 
متغیرها است، همچنین مقدار عامل تورم واریانس به دست آمده برای متغیرها، کوچک تر از 10 

بودند که نشان دهنده عدم همخطی چندگانه میان متغیرهای پیش بین است.

مدل های معادلات ساختاری به طورمعمول ترکیبی از مدل های اندازه گیری و مدل های 
پژوهش در  اندازه گیری  آزمون و مدل های  )قاسمی، 1389(. مدل ساختاری  ساختاری اند 
از معنادار بودن مسیرهای مستقیم  شکل 2 آمده است. ضرایب مسیر در این شکل، حاکی 
مربوط به مدل های اندازه گیری است که نشانة معرف بودن همه زیر مقیاس ها برای متغیر 

مربوطه است. 

لازم به ذکر است که مقدار واریانس تبیین شده برای متغیر خود شفقت ورزی و سرزندگی 
 تحصیلی به ترتیب برابر 0/49 و 0/10 است. درکل نتایج روش معادلات ساختاری نشان داد 

متغيرها                      

جدول 2. ماتریس همبستگی متغيرهاي پژوهش

1- برون گرایی
2- توافق پذیري
3- وظيفه گرایی

4- روان آزردگی گرایی
5- گشودگی به تجربه
6- خودشفقت ورزی

7- سرزندگي تحصيلي

1
1

0/19*

0/02
-0/03

0/32**

0/18*

0/10

4

1
-0/10

-0/61*

-0/13**

2

1
0/29**

-0/10
0/33*

0/22**

0/12**

5

1
0/24*

0/15**

3

1
-0/48*

0/28*

0/38*

0/01

6

1
0/22**
* p=0/01 ** p=0/05
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که مدل پیشنهادی پژوهش حاضر از برازش مطلوبی برخوردار است و با استفاده از شاخص 
های نیکویی برازش که در جدول 3 قابل مشاهده است، مدل تأیید شد. 

در جدول 4 ضرایب مسیر مدل اندازه گیری به همراه مقدار t آمده است.

اعداد داخل پرانتز مقادیر آزمون t است. s، مقیاس است که در آن، آزمون t محاسبه 
نشده است. معمولاً در الگوی معادلات ساختاری یکی از نشانگرها به عنوان مقیاس انتخاب 
می شود. روابط ساختاری متغیرهای موجود در مدل که شامل اثرات مستقیم متغیرهاست در 

جدول 5 آمده است.

 با توجه به اطلاعات مندرج در مدل آزمون شده و جدول 5، فرضیه های پژوهش تأیید 

خودشفقت ورزی

بروان گرایی

شکل 2. مدل نهایی پژوهش

توافق پذیری

روان آزردگی گرایی

گشودگی به تجربه

سرزندگی تحصيلی

حس اشتراک 
با بشریت ذهن آگاهی خودمهربانی

0/39 0/25 0/40

0/78*
0/87* 0/77*

0/11**

R2=0/10 -0/62*
0/78* 0/13**

0/14**
R2=0/49

* p>0/001 ** p>0/05

                      

جدول 3. شاخص های برازش مدل نهایی

شاخص

مقادیر

df

21

NFI

0/94

CFI

0/96

IFI

0/97

GFI

0/96

RMSEA

0/07

X2

48/68

X2/df

2/32

                      

جدول4. ضرایب رگرسيون مدل  اندازه گيری

خودشفقت ورزی
 0/77 )13/36(
0/87 )14/75(

 0/78 )s(

متغيرهای مشاهده شده
خودمهربانی
ذهن آگاهی

حس اشتراک با بشریت
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گردید. برای برآورد و تعیین معناداری مسیر غیرمستقیم از روش بوت استراپ12 در نرم افزار 
ایموس استفاده گردید و نتایج این تحلیل در جدول 6 گزارش شده است. همان گونه که در 
این جدول گزارش شده است مسیر غیرمستقیم مدل معنادار است و این امر نشان دهندة معنی 
داری نقش واسطه ای خودشفقت ورزی در رابطة بین ویژگی های شخصیتی )به استثنای وظیفه 

گرایی( و سرزندگی تحصیلی است.

l بحث و نتیجه گیری

o پژوهش حاضر باهدف تعیین نقش واسطه اي خودشفقت ورزی در رابطة پنج عامل 
شخصیت و سرزندگي تحصیلي انجام شد. نتایج پژوهش حاضر نشان داد که چهار بعد از ابعاد 
ویژگی های شخصیتی به واسطه گری »خودشفقت ورزی« بر »سرزندگی تحصیلی« اثر دارند. 
خودشفقت ورزی سازة نویي است و پژوهشي که نقش واسطه اي آن را بررسي نموده باشد 
یافت نشد. در این میان، مي توان به پژوهش هایي اشاره نمود که نقش واسطه اي متغیرهاي 
حوزه خود را در رابطه با ویژگي هاي شخصیتي بررسي نموده اند. ازجمله هیمپل، الیوت و وود 
)2006( با بررسي نقش واسطه اي حرمت خود در رابطه ویژگي هاي شخصیتي و جهت گیري 
 هاي هدف دریافتند که حرمت خود نقش واسطه اي میان روان آزردگی گرایی و جهت گیري 
و  نیرومندترین  شخصیت  که  نمود  تأکید  باید  ارتباط  این  در  مي کند.  ایفا  اجتنابي  هدف 

                      

جدول 5. اثرات مستقيم متغيرهای موجود در مدل
روابط متغيرها در مدل

برون گرایی بر خودشفقت ورزی

توافق پذیری بر خودشفقت ورزی

روان آزردگی گرایی بر خودشفقت ورزی

گشودگی به تجربه بر خودشفقت ورزی

خودشفقت ورزی بر سرزندگی تحصيلی

خطای معيار

0/05

0/06

0/05

0/07

0/11

t مقدار

2/11

2/42

10/02

2/49

3/40

سطح معناداری

0/05

0/05

0/0001

0/05

0/0001

مقدار برآورد

0/10

0/14

-0/62

0/17

0/42

مقدار معيار شده

0/11

0/13

-0/48

0/14

0/24

                      

جدول 6. برآورد مسير غيرمستقيم مدل با استفاده از بوت استراپ
مسير غيرمستقيم

برون گرایی به سرزندگی تحصيلی با واسطه خودشفقت ورزی

توافق پذیری به سرزندگی تحصيلی با واسطه خودشفقت ورزی

روان آزردگی گرایی به سرزندگی تحصيلی با واسطه خودشفقت ورزی

گشودگی به تجربه به سرزندگی تحصيلی با واسطه خودشفقت ورزی

حد پایين

0/01

0/01

-0/21

0/01

حد بالا

0/06

0/06

-0/09

0/07

معناداری

0/02

0/02

0/002

0/01

مقدار 

0/03

0/03

-0/15

0/03
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پایدارترین پیش بیني کنندة بهزیستي ذهني است )داینر و همکاران، 1999(.

خودشفقت ورزی،  به واسطه  برونگرایي  که  داد  نشان  همچنین  حاضر  پژوهش   o
»سرزندگي تحصیلي« را پیش بیني مي نماید. این یافته با پژوهش دبیري و همکاران )1391(، 
چنگ و فورنهام )2003( و چان و کو )2009( همخواني دارد. در این مورد باید اشاره کرد 
که نوع سبک هاي مقابله اي که افراد برون گرا در مواجهه با تنیدگی به کار مي برند، به گونه اي 

است که هیجانات مثبت آنها را افزایش و عواطف منفي را کاهش مي دهد. 

o یافتة دیگر پژوهش حاضر تأیید نقش واسطه اي خودشفقت ورزی میان روان آزردگی 
گرایی و سرزندگي تحصیلي است )جدول 6(. این یافته همسو با پژوهش کمپبل- سیلیس، 

کوهن و استین )2006( و بشارت )1386( است.

o توافق پذیری نیز به واسطه خودشفقت ورزی پیش بینی کننده سرزندگی تحصیلی است. 
نف )2003( دریافت که توافق پذیری و سازگاری با دیگران زمینه ساز ویژگی های شفقت 
ورزی به خود همچون مهرورزی، پیوند و تعادل هیجانی است. همچنین فایومبو )2010( 
نشان داد که توافق پذیری با تاب آوری روانشناختی رابطه مثبت و معنادار دارد. بر این اساس 
انتظار میرود که خودشفقت ورزی میان توافق پذیری و سرزندگی تحصیلی نقش واسطه ای 
داشته باشد. به این معنا که ویژگی توافق و کنار آمدن با دیگران با ارتقا تعادل هیجانی و 

شفقت ورزی، سرزندگی و تاب آوری را در فرد پیش بینی خواهد کرد.

o گشودگی به تجربه متغیر دیگر پژوهش حاضر است که به واسطه خودشفقت ورزی 
پیش بینی کننده سرزندگی تحصیلی است. افراد گشوده به تجربه با استقبال از ایده ها و ارزش 
های بدیع، چالش های پیشرو را نه به عنوان تهدید، بلکه به منزله فرصتی می پندارند که می 
توانند از طریق آن توانمندی های خود را به محک آزمایش گذارند )مککری و کوستا، 1996( 
و به جای غرق شدن در جنبه های منفی موقعیت و تنها انگاشتن خود در مسئله، با ضعف های 
خود مدارا کرده و نسبت به خود شفقت می ورزند. این امر سرزندگی و تاب آوری شخص 

را در چالش های تحصیلی زمینه سازی می کند.

پیش بینی  به  قادر  وظیفه گرایی  که  می دهد  نشان  همچنین  حاضر  پژوهش  نتایج   o
خودشفقت ورزی نیست. این یافته با پژوهش نف، سیه و دجیتهیرات )2005( ناهمسو است. 
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آنها بر این باورند که نظم و ترتیب و وظیفه شناسی فرد زمینه ساز ثبات عاطفی در خودشفقت 
ورزی است. اما به نظر می رسد که سایر ویژگی های وظیفه گرایی همچون احتیاط در تصمیم 
گیری زمینة تمایل فرد برای غرق شدگی در افکار و خودقضاوتی را فراهم می کند. همچنین 
نظم و ترتیب  وظیفه گرا وی را به سمت سخت گیری بیشتر نسبت به خود و عدم مهربانی 
با  آن  معنادار  رابطه  عدم  وظیفه گرایی  دوگانه  کارکرد  این  می دهد.  جهت  خوددوستی  و 

خودشفقت ورزی را توجیه پذیر می کند. 
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